
CÂMARA DE VEREADORES DE MARCELINO RAMOS 

Praça Padre Basso, 15 – CEP: 99800-000 – MARCELINO RAMOS/RS 

Fone: (54) 3372-1623 – e-mail: camaramarcelinoramos@hotmail.com 
   

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RGF 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

REFERÊNCIA: Dezembro de 2018 – Emissão: 30/01/2019 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE/BIMESTRE 

Valor da Receita Corrente Líquida R$ 18.692.967,78 

 

RESUMO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 

DESPESA COM PESSOAL 
Despesa total com Pessoal 
Limite Máximo (art. 20, III, “a” da LRF) 
Limite Prudencial (art. 22, par. único da LRF) 

 
R$ 436.383.22 

0,00 
0,00 

 
2,33% 
6,00% 
5,70% 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
Dívida Consolidada Líquida 
Limite definido pelo Senado Federal 

 
00,00 
00,00 

 
0% 

120,00% 

GARANTIAS DE VALORES 
Total de garantias concedidas 
Limite definido pelo Senado Federal 

 
00,00 
00,00 

 
0% 

22,00% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
Operações de crédito internas e externas 
Operação de crédito por antecipação de receita 
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Limite definido pelo Senado Federal para Antecipação de Receita 

 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
0% 

 
16,00% 
7,00% 

 

Marcelino Ramos 30 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

Hélio Müller        Lucas Nunes de Paula         Fernando Brancher 
                 Presidente      Contador           Agente de Controle Interno 


